Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 марта 2021 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., с участием государственных обвинителей – Люберецкого городского прокурора Девятко Д.А., помощника Люберецкого городского прокурора Тарараевой В.В., адвоката Корчугановой Н.В., представившей удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГ, подсудимой ФИО1, при секретаре Павликовой М.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, Федеративный проспект, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, замужней, не работающей, ранее не судимой:

в совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГ, не позднее 23 часов 30 минут, ФИО1, находясь на лестничной площадке 1-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес> мкр. Белая Дача г.о. Котельники Московской области, приобрела у неустановленного лица один запаянный сверток из полимерного материала белого цвета с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,91 г, и один запаянный сверток из полимерного материала белого цвета с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,35 г, в составе которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамина, общей массой 1,26 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №, относится к крупному размеру. Данное психотропное вещество ФИО1 стала хранить для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, следующим образом: один сверток, массой 0,91 г - в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, а другой сверток, массой 0,35 г. - в пачке из-под сигарет, находившейся в принадлежащей ей сумке, надетой через плечо.

ДД.ММ.ГГ, в 23 часа 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес> 50 метрах от 

<

адрес> мкр. Белая Дача г.о. Котельники Московской области, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 10 минут в служебном кабинете № ФИО2 МУ МВД России «Люберецкое», в присутствии двух понятых, в правом наружном кармане куртки, а также в пачке из-под сигарет, находившейся в принадлежащей ей сумке, были обнаружены и изъяты два свертка с вышеуказанным психотропным веществом. 

Подсудимая вину в инкриминируемом деянии признала полностью, и показала суду, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 22 часа она решила употребить амфетамин и позвонила своему знакомому Саше, в ходе разговора с которым они договорились о приобретении у него одного свертка психотропного вещества «амфетамин» за 700 рублей, а так же она попросила сделать еще один сверток с «амфетамином», как «бонусный подарок». Саша согласился. После разговора с Сашей, она поехала по адресу его проживания вместе со своим знакомым Ф., которому она не говорила, о том, куда они едут, а также не сообщала о своем намерении приобрести психотропного вещества амфетамин. Не доезжая до дома Саши, она попросила Ф. подождать её на остановке общественного транспорта, сказав ему, что ей нужно ненадолго встретиться с одним человеком. Ф. остался стоять на остановке общественного транспорта, а она одна пошла к Саше. Подойдя к дому № мкр. Белая Дача г.о. Котельники Московской области, она вновь позвонила Саше, после чего зашла во второй подъезд на лестничную площадку первого этажа, где Саша приоткрыл дверь своей квартиры и через приоткрытую дверь передал ей два свертка с амфетамином, а она взамен перевела через КИВИ-кошелек ему на номер телефона денежные средства в размере 700 рублей. Один сверток с амфетамином она положила себе в карман куртки, а второй - в пачку из-под сигарет «Винстон», которую положила в свою сумку. Затем она вышла из подъезда и пошла на остановку общественного транспорта, где её ждал Ф.. Когда она подошла на остановку общественного транспорта, расположенную недалеко от 

<

адрес> мкр. Белая Дача г.о. Котельники Московской области, к ним с Ф. подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и попросили показать им документы, удостоверяющие личность. Они сообщили, что каких-либо документов у них при себе не имеется. В процессе общения с сотрудниками полиции она стала нервничать, так как у неё при себе находилось вышеуказанное психотропное вещество. Сотрудники полиции сообщили, что необходимо провести её личный досмотр, для чего ее доставили в Котельниковский отдел полиции, куда пригласили двух понятых. После чего, находясь в служебном кабинете № Котельниковского отдела полиции, сотрудник полиции ДД.ММ.ГГ, в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 10 минут, в присутствии понятых, провела её (ФИО1) личный досмотр, в ходе которого у неё в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят запаянный свёрток из полимерного материла с веществом. Так же в сумке, находившейся при ней, надетой через плечо, была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой был обнаружен и изъят запаянный свёрток с веществом. Она (ФИО1) пояснила всем, что в свертках находится психотропное вещество «амфетамин», которое она приобрела у своего знакомого по имени Саша для личного употребления. Так же в ходе проведения личного досмотра у неё в левом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», по которому она связывалась со своим знакомым по имени Саша для приобретения у него амфетамина. После чего, они, совместно с сотрудниками полиции направились на место, расположенное недалеко от 

<

адрес> мкр. Белая Дача г.о. Котельники Московской области, где она (ФИО1) указала место, где была задержана сотрудниками полиции. Затем, осмотр переместился ко второму подъезду 

<

адрес> мкр. Белая Дача г.о. Котельники Московской области, где она указала на подъезд, где находится квартира «3», сообщив, что именно в данной квартире находился Саша, когда продал ей два свертка с амфетамином. 

Помимо признательных показаний подсудимой, её вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель К.И.М. показала суду, что состоит в должности инспектора ПДН ФИО2 МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ, в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 10 минут, ею, в присутствии двух понятых, в служебном кабинете № по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 

<

адрес>, был проведен личный досмотр задержанной ФИО1, в ходе которого из правого наружного кармана куртки, надетой на ней, был изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, из сумки, надетой через плечо, в пачке из-под сигарет «Винстон» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J2», в корпусе черного цвета. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснила, что изъятые у неё свертки принадлежат ей, в свертках находится амфетамин, который она приобрела у мужчины по имени Саша для личного употребления.

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний свидетеля К.А.В. следует, что состоит в должности полицейского 3-го мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ, им совместно со старшим сержантом полиции К.К.Д., инспектором 3-го мобильного взвода П.Ю.Н. и инспектором ПДН ФИО2 К.И.М. осуществлялись профилактические мероприятия по выявлению взрослых лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества. В рамках проведения вышеуказанных мероприятий, примерно в 23 часа 30 минут, находясь на маршруте патрулирования по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Белая Дача, на остановке общественного транспорта в 20 метрах от 

<

адрес>, они заметили двух ранее незнакомых им граждан, которые при виде их явно занервничали. Обратившись к ним, они представились, объяснили причину обращения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Молодой человек представился им как ФИО3, девушка представилась как ФИО1. На вопрос имеются ли при них какие-либо предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, они пояснили, что при них веществ и предметов, указанных выше нет. При этом гражданка ФИО1 явно занервничала, изменила своё поведение, и правой рукой пыталась достать что-то из правого кармана куртки, надетой на ней. Было принято решение провести личный досмотр гражданки ФИО1 В связи с погодными условиями и темным временем суток, гражданка ФИО1 была доставлена в помещение ФИО2 для проведения личного досмотра. После досмотра ему стало известно, что у ФИО1 обнаружено 2 свертка с веществом (том № л.д. 117-120). 

Объективно вина подсудимой подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ, в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 10 минут, инспектором ПДН ФИО2 К.И.М. по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 

<

адрес>, кабинет 103, у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят сверток из полимерого материала с веществом внутри, и из сумки, надетой на ней, в пачке из-под сигарет «Винстон», обнаружен и изъят сверток из полимерноо материала с веществом внутри, а также в левом наружном кармане куртки, надетой на ней, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с абонентским номером № (том № л.д. 8-11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Белая Дача г.о. Котельники Московской области и 50 метрах от 

<

адрес> мкр. Белая Дача г.о. Котельники Московской области, где ДД.ММ.ГГ, примерно в 23 часа 30 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. Кроме того, был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, мкр. Белая Дача, 

<

адрес>, где участвующая в осмотре ФИО1 указала на 2-ой подъезд вышеуказанного дома и пояснила, что в данном подъезде на лестничной площадке 1-го этажа в квартире «3» (слева направо) проживает мужчина по имени Саша, который продал ей два свертка из полимерного материала с амфетамином внутри, которые впоследствии были изъяты у нее сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГ (том № л.д. 34-40);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находятся два свертка из полимерного материала с веществом внутри, которые были изъяты у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГ в 01 ч. 30 мин. (том № л.д. 127-129);

- заключением химической экспертизы от ДД.ММ.ГГ, согласно которому следует, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1,2), в виде порошка и комков светло-кремового цвета, «…изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 28.01.2021…», массой: (объект 1) – 0, 89 гр, (объект 2) - 0, 33 гр. содержится фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамина (том № л.д. 88-89).

Таким образом, вина подсудимой установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни её семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья бабушки и дедушки, за которыми она осуществляет уход.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Подсудимая на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала и не страдает в настоящее время. У неё обнаруживается: «Эмоционально-неустойчивое расстройство личности», а также «Психические и поведенческие расстройства, в результате употребления психостимуляторов. Употребление с вредными последствиями». Особенности психики у ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями, мышления, памяти, интеллекта, психическими расстройствами, нарушением критических способностей и не лишали её в период инкриминируемого ей деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. ФИО4 не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения ей существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1, страдающая «эмоционально неустойчивым расстройством личности», а также «психическим и поведенческим расстройствами, в результате употребления психостимуляторов, в прохождении курса лечения от наркомании с медицинской реабилитацией не нуждается, однако нуждается в динамическом наблюдении у врача-психиатра, и врача-психиатра-нарколога по месту жительства. 

Принимая во внимание отсутствие тяжких последствий, данные о личности подсудимой, которая ранее не привлекалась к уголовной ответственности, социально адаптирована, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить условное наказание. Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3-х (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц, в установленное время, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления УИИ постоянное место жительства, в течение 2-х месяцев с даты вступления приговора в законную силу, встать под наблюдение врача-психиатра и врача психиатра-нарколога по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество – фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамина, массой 1,18 гр. - хранить до принятия итогового решения по материалу, выделенному в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ из настоящего уголовного дела. 

Снять ограничения по распоряжению вещественными доказательствами: мобильным телефоном марки «Samsung Galaxy J2», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», переданным на ответственное хранение ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья М.А. Чайковская